



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 43.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 7—8 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzenińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od Środy 29 Czerwca do Piątku 1 Lipca (włącznie)

Zupełna zmiana programu!

W k-ólestwie kwiatów (ciekawe zdjęcia z natury) Zmora wrszasający dramat w wykonaniu najlepszych artystów: scen amerykańskich **Anneta Kellerman** sławna pływaczka, która utonęła przepływając Kanał La-Manche (zdjęcia z natury) **Ciekawa szwajcarowa** (sceny podpatrzone w 4-o piętrowym domu **Zatkana fajka** (komiczny) **Straszny noc'eg** (dramat w wykonaniu najlepszych artystów: „Teatro Dramatico Nazionale” w Rzymie) **Karzet detektywem** (komiczny) **Alchemik** komiczna historia) w 10 obrazach

Zmiana programu w każdą środę i sobotę. W Kalloskopach wyśławiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach i programach.



Teatr „ODEON”

Teatr „ODEON”

Od Redakcji.

Dzisiejszym numerem rozpoczynamy wydawanie wznowionego „Gonia” Częstochowskiego.

Nie jest to nasz krok pierwszy. W swoim czasie ustąpiliśmy, bynajmniej nie przechodząc w stan spoczynku, lecz zatrzymując się w rezerwie czynnej, bo bacznie zawsze na potrzeby kraju, a przede wszystkim rodzinnego miasta.

Miejsce nasze w dniu 5 Sierpnia roku ubiegłego zajęła grupa ludzi dobrej woli, pragnąca podtrzymać stworzoną przez nas w swoim czasie placówkę kulturalną. Ludzie ci, pomimo najszerszych usiłowań, nie znaleźli w społeczeństwie miejscowem oddźwięku...

Zanim placówka opustoszała zajmujemy ją powtórnie, pragnąc nie dopuścić do tego, aby miasto niepełna 80-cio tysięcy pozostało bez własnego organu prasy.

Podjęmując to zadanie, zadosyćuczynić pragniemy obowiązkowi obywatelskiemu i ufamy, że to samo społeczeństwo, na którym zawiodły się dwa współzrzednie wychodzące dzienniki — na pracę naszą nie zostanie obojętne i okaże nam swe współdziałanie.

A że tylko przy takim poparciu prasa godnie zadaniu odpowiedzieć może, przezo dbać o nie będziemy, strzegąc pilnie ojczyustych ideałów.

W tej nadziei rozpoczynamy pracę, która bodaj była owocną...

Redakcja.

NIESZCZEROŚĆ.

—o—

W ostatnim artykule naszym, omawiającym zasadnicze bolączki stosunków fabrycznych, wspominaliśmy o t. zw. „solidarności” przemysłowców. Właśnie dlatego, że — „tak zwanej”, wyrażającej wielką krzywdę usiłowaniam doprowadzenia stosunków fabrycznych do jakiegoś takiego ładu. Czy zasadniczo w solidarności przemysłowców wierzyc można, rozstrzygają dowody. Przemysłowcy w obronie swych interesów, a ściślej rzecz biorąc, w chęci wyrubowania cen do wyżyn możliwych, potworzyły syndykaty. I cóż się okazało? Ze syndykaty te stały się straszniejsze dla samych związkowców od najgorszego konkurenta. Tam właśnie uruchomiło się z całą bezwzględnością panowanie siły i kapitału; wymowny dowód mamy na jednej z większych fabryk częstochowskich, która dzięki tego rodzaju systemowi czuje się w konieczności interesy swe zlikwidować.

Gdy zatem solidarność jako taka zawadzi, opancerzając się przemysłowcy solidarnością zewnętrzną. Na czymże

ona polega? Na steroryzowaniu przedewszystkiem wszelkiej krytyki, choćby najbardziej słusznej, skierowanej przeciw człowiekowi, który jest przemysłowcem, na solidaryzowaniu się następnie bezkrytycznym z wszelką akcją, choćby najbardziej nieracjonalną i niekonsekwentną kolegi — przemysłowca.

Zobrazujmyż to znów na przykładzie. Mam honor bardzo często rozmawiać z przemysłowcami, a niektórzy z nich są nawet łaskawi obdarzać mię swem zaufaniem. W trakcie gawędy najczęściej wyłania się kwestja, która nas najwięcej boli — stosunków fabrycznych. Są to przecież ludzie rozumni i wykształceni, więc choćby te względy nakazywały im pewną bezstronność w ocenie faktów. Kto winien? Zgodnie stwierdzamy, iż najczęściej strony obie. Najtańtwiej spoztrzeć błędy u sąsiada, interlokutor mój zatem powiada: „taki a taki zatarg dałby się załagodzić odrazu, gdyby nie nietałk lub wyzysk ze strony panów przemysłowców takich a takich”. Lecz spróbuj człeku zarzut ten poruszyć publicznie, pierwszy ten, który ci go zakomunikował stanie się bezwzględny wrogiem.

Krytyka jawna człowieka, który jest przemysłowcem, nie może być dopuszczalna, według zdania przemysłowców, gdyż „wobec bezkrytyczności mas robotniczych może być komentowana różnorodnie”. Takie tłumaczenie do wodzi właśnie niepojmowania interesów własnych, gdyż jasnym jest, iż łatwiej odparować zarzuty jawne i wykazać prawdę, niż przy kolportowaniu ich drogą podziemną czy pocztą pantoflową. Jak się wtedy bronić, jak rozumieć kłam?

Drugim objawem „solidarności” jest,

LEKARZ-DENTYSTA GREJNIEC
Przyjmuje podczas lata w CZĘSTOCHOWIE I Aleja №10 dom p. Rajchero-wej codziennie od 9—3 po południu bez przerwy w Ostrowach zaś w domu p. Rataja od 4 1/2 do 6 wieczór.
Polecia Nr. 1 swego wydawnictwa, poświęconego krzewieniu zasad zębocznictwa wśród mas najszerszych p. t. „Ogólne zasady pielęgnowania zębów i jamy ustnej”. Cena 5 i 10 k. Ządać w księgarniach! 20

Lecznica chorób zębów i jamy ustnej
MARJANA PUCHAŁSKIEGO
w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Marjawi. Zarządzający lekarz d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

LEKARZ-DENTYSTA Artur Broniatowski
przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 p. p.
I Aleja № 8 pierwsze piętro dom p. Rygockiej.

Popierajmy sprawę oświaty ludowej!

Biuro Techniczne „MŁOT”
Częstochowa ul. Dojazd 29 Tel. Nr. 203.

Urządzenia sanitarne: kanalizacje i wodociągi, ogrzewania centralne i wentylacje Wanny i piece kąpielowe, aparaty dla fabryk chemicznych i laboratorjów. Pompy Zbiorniki do wody, spirytusu, nafty etc. Kurociągi do wody i pary. Specjalne łączenia do wysokiego ciśnienia i pary przegrzanej Konstrukcje żelazne

KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI

Częstochowa, Aleja III-cia, dom własny.

Pierwszorzędu Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Kamieniarski i Sztukatorski WYKONYWA RZEZBY POMNIK., ROBOTY BUDOWLANE I SZTUKATERJE. Telefon 228

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatral. 13 TELEFON 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

